Desenvolvimento de colaboração técnica de pesquisa e estudo técnico-científico 
para Implementar ações de combate à fome e assegurar o Direito Humano à 
Alimentação Adequada, no âmbito do Plano Brasil Sem Fome, do III Plano 
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional e do fortalecimento do SISAN. 
VALOR: R$ R$ 12.429.174,12 (doze milhões quatrocentos e vinte e nove mil 
cento e setenta e quatro reais e doze centavos). VIGÊNCIA: 19/09/2025 a 
19/12/2026. DATA DE ASSINATURA: 19/09/2025. SIGNATÁRIOS: OSMAR RIBEIRO 
DE ALMEIDA JÚNIOR, Secretário-Executivo do Ministério do Desenvolvimento e 
Assistência Social, Família e Combate à Fome, pelo MDS e José Arnóbio de Araújo